
ПРАВИТЕЛЬСТВО КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 21 февраля 2017 г. N 48/100

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
РЕГИОНАЛЬНЫХ ОПЕРАТОРОВ ПО ОБРАЩЕНИЮ С ТВЕРДЫМИ

КОММУНАЛЬНЫМИ ОТХОДАМИ НА ТЕРРИТОРИИ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Список изменяющих документов
(в ред. постановлений Правительства Кировской области

от 11.06.2021 N 295-П, от 24.02.2022 N 74-П)

В соответствии со статьей 6 Федерального закона от 24.06.1998 N 89-ФЗ "Об отходах производства и 
потребления" Правительство Кировской области постановляет:

1.  Утвердить  Правила осуществления  деятельности  региональных  операторов  по  обращению  с 
твердыми коммунальными отходами на территории Кировской области согласно приложению.

2.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  через  десять  дней  после  его  официального 
опубликования.

Вр.и.о. Губернатора -
Председателя Правительства

Кировской области
И.В.ВАСИЛЬЕВ

Приложение

Утверждены
постановлением

Правительства Кировской области
от 21 февраля 2017 г. N 48/100

ПРАВИЛА
ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ РЕГИОНАЛЬНЫХ ОПЕРАТОРОВ

ПО ОБРАЩЕНИЮ С ТВЕРДЫМИ КОММУНАЛЬНЫМИ ОТХОДАМИ
НА ТЕРРИТОРИИ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Общие положения.

1.1.  Правила  осуществления  деятельности  региональных  операторов  по  обращению  с  твердыми 
коммунальными отходами на территории Кировской области определяют цели, задачи, функции, порядок 
осуществления  деятельности  региональных  операторов  по  обращению  с  твердыми  коммунальными 
отходами (далее - региональный оператор) в сфере обращения с твердыми коммунальными отходами и 
контроля за осуществлением деятельности региональных операторов.

1.2.  Понятия  и  термины,  используемые  в  настоящих  Правилах,  применяются  в  значениях, 
определенных законодательством Российской Федерации.

1.3. Региональный оператор представляет собой юридическое лицо.

1.4.  Региональный  оператор  осуществляет  свою  деятельность  на  основании  соглашения  об 
организации  деятельности  по  обращению  с  твердыми  коммунальными  отходами  с  уполномоченным 
исполнительным  органом  Кировской  области  (далее  -  соглашение),  устава  регионального  оператора 
(юридического лица),  действующей лицензии на деятельность по сбору,  транспортированию, обработке, 
утилизации, обезвреживанию, размещению отходов I - IV классов опасности (в отношении деятельности, 

1



2

которую юридическое лицо будет осуществлять самостоятельно).

1.5. В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 13.05.2022 № 868 «О 
единой федеральной государственной информационной системе учета отходов от использования товаров» 
региональный  оператор  является  поставщиком  информации  в  единую  федеральную  государственную 
информационную систему учета  отходов от  использования товаров (далее – система учета отходов)  в 
части  информации,  представление которой  в  федеральную государственную информационную систему 
учета  твердых  коммунальных  отходов  предусмотрено  статьей  13.5 Федерального  закона  «Об  отходах 
производства и потребления», в порядке и в сроки, которые предусмотрены принятыми сцелью реализации 
положений  статьи 13.5 Федерального закона «Об отходах производства и потребления» нормативными 
правовыми  актами.  Представление  соответствующей  информации,  представленной  в федеральную 
государственную информационную систему учета твердых коммунальных отходов, в систему учета отходов 
не требуется.

1.6.  Региональный  оператор  осуществляет  идентификацию  и  аутентификацию  с  использованием 
федеральной  государственной  информационной  системы  "Единая  система  идентификации  и 
аутентификации  в  инфраструктуре,  обеспечивающей  информационно-технологическое  взаимодействие 
информационных систем, используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг в 
электронной форме".

2. Цели регионального оператора:

2.1.  Обеспечение  обращения  с  твердыми  коммунальными  отходами,  в  том  числе  с  раздельно 
накопленными  твердыми  коммунальными  отходами,  в  зоне  деятельности  регионального  оператора  на 
территории Кировской области.

2.2. Учет движения твердых коммунальных отходов в зоне его деятельности.

2.3. Вовлечение твердых коммунальных отходов в хозяйственный оборот в качестве дополнительных 
источников сырья.
(п. 2 в ред. постановления Правительства Кировской области от 11.06.2021 N 295-П)

3. Задачи регионального оператора:

3.1.  Обеспечение погрузки,  транспортирования, обработки,  энергетической утилизации, утилизации 
твердых  коммунальных  отходов  путем  производства  из  их  органической  части  искусственных  грунтов, 
обезвреживания и захоронения твердых коммунальных отходов в соответствии с территориальной схемой 
обращения  с  отходами,  в  том  числе  с  твердыми  коммунальными  отходами,  на  территории  Кировской 
области,  утверждаемой  министерством  охраны  окружающей  среды  Кировской  области,  региональной 
программой  в  области  обращения  с  отходами,  в  том  числе  с  твердыми коммунальными отходами,  на 
территории  Кировской  области,  утверждаемой  Правительством  Кировской  области,  иными  правовыми 
актами Российской Федерации и Кировской области.

3.1–1.  Региональный  оператор  несет  ответственность  за  обращение  с  твердыми  коммунальными 
отходами  с  момента  их  погрузки  в  мусоровоз  или  иное  транспортное  средство.  За  состав  твердых 
коммунальных  отходов,  находящихся  в  контейнерах  и  (или)  бункерах  или  иных  накопителях,  в  случае 
нарушения  потребителями  требований  к  накоплению  твердых  коммунальных  отходов  региональный 
оператор ответственность не несет.

3.2. Координация деятельности лиц, осуществляющих деятельность в сфере обращения с отходами.

3.3.  Осуществление  контроля  за  обращением  с  твердыми  коммунальными  отходами  в  зоне  его 
деятельности.

3.4.  Осуществление  взаимодействия  с  организациями,  осуществляющими  деятельность  в  сфере 
обращения  с  отходами,  федеральными  органами  государственной  власти,  исполнительными  органами 
Кировской  области,  иными  государственными  органами  Кировской  области,  органами  местного 
самоуправления муниципальных образований Кировской области, индивидуальными предпринимателями, 
физическими и юридическими лицами на территории Кировской области и при необходимости в других 
субъектах Российской Федерации.

3.5. Реализация инвестиционной программы по обращению с твердыми коммунальными отходами на 
территории  Кировской  области,  утверждаемой  уполномоченным  исполнительным  органом  Кировской 
области.

1

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=500134&dst=100300
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=500134&dst=100300


3

3.6.  Участие  во  внедрении  системы  раздельного  накопления  твердых  коммунальных  отходов  на 
территории  зоны  его  деятельности  в  порядке  и  способами,  которые  установлены  действующим 
законодательством.

4. Региональный оператор выполняет следующие функции:

4.1. Участвует в реализации территориальной схемы обращения с отходами, в том числе с твердыми 
коммунальными отходами, на территории Кировской области и Государственной программы посредством 
планирования,  регулирования  и  реализации  мероприятий  по  сбору,  накоплению,  транспортированию, 
обработке,  утилизации,  обезвреживанию,  захоронению твердых коммунальных  отходов,  а  также  иными 
способами, установленными законодательством Российской Федерации и Кировской области.

4.2.  Вносит  предложения  в  проекты  программ  в  сфере  обращения  с  твердыми  коммунальными 
отходами при их формировании и реализации, а также по совершенствованию нормативной правовой базы 
в сфере обращения с отходами, в том числе в сфере формирования тарифов (по запросам исполнительных 
органов Кировской области).

4.3.  Участвует  в  разработке  и  реализации  инвестиционных  проектов  (на  основе  концессионных 
соглашений,  соглашений  государственно-частного  партнерства,  соглашений  муниципально-частного 
партнерства  и  иных  соглашений)  в  сфере  обращения  с  отходами  в  зоне  деятельности  регионального 
оператора.

4.4. Участвует во внедрении механизмов экономического регулирования деятельности по обращению 
с твердыми коммунальными отходами.

4.5. Участвует в организации деятельности по созданию на территории муниципальных образований 
Кировской  области  комплексов  (полигонов,  перегрузочных  станций)  по  обработке,  утилизации, 
обезвреживанию, размещению отходов и контролю их ввода в эксплуатацию или самостоятельно создает 
указанные объекты в рамках отдельных договоров или соглашений, предусмотренных законодательством 
Российской Федерации и Кировской области.

4.6.  Организует прием, накопление, транспортирование, обработку,  обезвреживание и размещение 
твердых коммунальных отходов в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации и 
Кировской области.

4.7.  Самостоятельно или с привлечением операторов по  обращению с твердыми коммунальными 
отходами  безопасно  для  населения  и  окружающей  среды  осуществляет  погрузку,  транспортирование, 
обработку, энергетическую утилизацию, утилизацию твердых коммунальных отходов путем производства из 
их  органической  части  искусственных  грунтов,  обезвреживание  изахоронение  твердых  коммунальных 
отходов с использованием объектов, предусмотренных территориальной схемой обращения с отходами, в 
том  числе  с  твердыми  коммунальными  отходами,  на  территории  Кировской  области,  утверждаемой 
министерством охраны окружающей среды Кировской области.

4.8. Обеспечивает направление на дальнейшие обработку и (или) утилизацию отходов, включенных в 
устанавливаемый  Правительством  Российской  Федерации  перечень  видов  отходов,  в  состав  которых 
входят полезные компоненты, захоронение которых запрещается.

4.9. Согласовывает организацию мест сбора отходов от использования потребительских товаров и 
упаковки, утративших свои потребительские свойства, входящих в состав твердых коммунальных отходов, 
на контейнерных площадках и специальных площадках для складирования крупногабаритных отходов.

4.10.  Обеспечивает  сбор  от  потребителей  и  направление  на  утилизацию  товаров  и  упаковки, 
утративших  потребительские  свойства,  включенных  в  перечень  готовых  товаров,  включая  упаковку, 
подлежащих утилизации после утраты ими потребительских свойств,  устанавливаемый Правительством 
Российской  Федерации,  с  учетом  особенностей,  установленных  статьей  24.2 Федерального  закона  от 
24.06.1998 N 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления".

4.11. Внедряет раздельный сбор твердых коммунальных отходов на территории Кировской области в 
соответствии  с  порядком  накопления  твердых  коммунальных  отходов  (в  том  числе  их  раздельного 
накопления), утверждаемым уполномоченным исполнительным органом Кировской области.

4.12.  Ведет учет объема и массы образованных твердых коммунальных отходов, а также твердых 
коммунальных отходов, в отношении которых были осуществлены сбор, накопление, транспортирование, 
обработка, утилизация, обезвреживание и захоронение. Осуществляет представление указанных сведений 

1



4

в  уполномоченный  исполнительный  орган  Кировской  области  в  порядке  и  по  формам,  установленным 
уполномоченным исполнительным органом Кировской области, в сроки, установленные подпунктом 6.2.2 
подпункта 6.2 настоящих Правил и соглашением.

4.13.  Определяет  среднюю  плотность  твердых  коммунальных  отходов  путем  сопоставления 
отношения установленного годового норматива накопления в объемных показателях к годовому нормативу 
накопления по массе. На основании полученных данных не чаще 1 раза в 3 года направляет предложения о 
корректировке  нормативов  накопления  отходов  в  уполномоченный  исполнительный  орган  Кировской 
области.

4.14.  Входит  в  состав  комиссии  по  допуску  средств  измерения  к  эксплуатации,  создаваемой 
владельцем объекта по обращению с твердыми коммунальными отходами, и участвует в мероприятиях по 
допуску средств измерения к эксплуатации.

4.15.  Оказывает  коммунальную  услугу  по  обращению  с  твердыми  коммунальными  отходами 
потребителям до дня заключения договора на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными 
отходами в соответствии с условиями типового договора на оказание услуг по обращению с твердыми 
коммунальными  отходами,  форма которого  утверждена  постановлением  Правительства  Российской 
Федерации от 07.03.2025 № 293 «О порядке обращения с твердыми коммунальными отходами, и согласно 
условиям, установленным соглашением.

4.16.  Согласовывает  с  уполномоченным  исполнительным  органом  Кировской  области  условия 
проведения торгов на выбор операторов по обращению с отходами,  осуществляющих деятельность по 
транспортированию  твердых  коммунальных  отходов  в  зоне  деятельности  регионального  оператора,  в 
случае необходимости проведения таких торгов.

4.17. Исключен.

4.18. Обеспечивает достижение целевых показателей, установленных соглашением.

4.19. Заключает договоры на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами с 
собственниками отходов, управляющими организациями, товариществами собственников жилья и иными 
уполномоченными собственниками отходов лицами, обязанными заключить с региональным оператором 
договор на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами.

4.20. Региональный оператор вправе обращаться к собственнику имущества (потребителю услуги по 
обращению  с  твердыми  коммунальными  отходами),  предназначенного  для  накопления  твердых 
коммунальных отходов, с предложением о передаче ему на законных основаниях указанного имущества. В 
случае  передачи  региональному  оператору  имущества,  предназначенного  для  накопления  твердых 
коммунальных отходов, за его содержание и надлежащую эксплуатацию отвечает региональный оператор.

4.21.  Заключает  договоры  на  осуществление  деятельности  по  обращению  с  твердыми 
коммунальными отходами с операторами по обращению с твердыми коммунальными отходами.

4.22.  Осуществляет  обеспечение  доступа  к  информации  в  области  обращения  с  твердыми 
коммунальными  отходами  путем  раскрытия  такой  информации  в  соответствии  с  требованиями 
постановлений Правительства Российской Федерации от 27.06.2013 № 543 «О государственном контроле 
(надзоре)  за  реализацией  исполнительными  органами  субъектов  Российской  Федерации  полномочий  в 
области регулирования цен (тарифов)», от 20.05.2022 № 913 «Об утверждении Положения о федеральной 
государственной информационной системе учета твердых коммунальных отходов», от 26.01.2023 № 109 «О 
стандартах  раскрытия  информации  в области  обращения  с  твердыми  коммунальными  отходами»,  от 
07.03.2025 № 293 «О порядке обращения с твердыми коммунальными отходами».

4.23. Рассматривает обращения потребителей услуг в сфере обращения с твердыми коммунальными 
отходами, принимает по ним решения в пределах своей компетенции.
(пп. 4.23 введен постановлением Правительства Кировской области от 11.06.2021 N 295-П)

4.24.  Ведет  бухгалтерский  учет  и  раздельный  учет  расходов  и  доходов  по  регулируемым  видам 
деятельности  в  области  обращения  с  твердыми  коммунальными  отходами  в  соответствии  с 
законодательством Российской Федерации о бухгалтерском учете, порядком ведения раздельного учета 
затрат по видам указанной деятельности и единой системой классификации таких затрат, утверждаемыми 
уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.
(пп. 4.24 введен постановлением Правительства Кировской области от 11.06.2021 N 295-П)

1



5

5. Взаимодействие регионального оператора с собственниками отходов и операторами по обращению 
с отходами.

5.1.  Взаимодействие  регионального  оператора  с  собственниками  отходов,  управляющими 
организациями, товариществами собственников жилья и иными уполномоченными собственниками отходов 
лицами  осуществляется  на  основании  договоров  на  оказание  услуг  по  обращению  с  твердыми 
коммунальными отходами. С операторами по обращению с отходами взаимодействие осуществляется на 
основании договоров или соглашений.

5.2. Региональный оператор обязан заключать договоры на оказание услуг по обращению с твердыми 
коммунальными отходами с потребителями услуг, находящимися в зоне его деятельности.

5.3.  Региональный оператор не вправе отказать потребителю в заключении договора на оказание 
услуг  по  обращению  с  твердыми  коммунальными  отходами,  образующимися  в  зоне  деятельности 
регионального оператора и места сбора которых находятся в зоне деятельности регионального оператора.

5.4. Региональный оператор в случаях, определенных соглашением, по итогам конкурса заключает 
договор с оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами на транспортирование твердых 
коммунальных отходов.

5.5. Региональный оператор в целях обеспечения обработки, обезвреживания, захоронения твердых 
коммунальных  отходов  заключает  договоры  на  оказание  услуг  по  обработке,  обезвреживанию, 
захоронению твердых коммунальных отходов с операторами по обращению с твердыми коммунальными 
отходами,  осуществляющими  деятельность  по  обработке,  обезвреживанию,  захоронению  твердых 
коммунальных отходов в зоне деятельности регионального оператора.
(пп. 5.5 в ред. постановления Правительства Кировской области от 11.06.2021 N 295-П)

6. Взаимодействие регионального оператора с иными участниками в сфере обращения с отходами.

6.1. Взаимодействие регионального оператора с иными участниками в сфере обращения с отходами 
осуществляется на основании договоров и соглашений.

6.2. Взаимодействие регионального оператора с исполнительными органами Кировской области.

6.2.1.  Региональный  оператор  по  запросам  исполнительных  органов  Кировской  области,  иных 
государственных  органов  Кировской  области  представляет  необходимую  информацию,  относящуюся  к 
сфере его деятельности, в порядке и сроки, указанные в таких запросах. В случае отсутствия в запросах 
сведений о сроках, представление информации региональным оператором осуществляется в течение пяти 
рабочих дней со дня получения соответствующих запросов от исполнительных органов Кировской области, 
иных государственных органов Кировской области.

6.2.2.  Региональный  оператор  направляет  в  уполномоченный  исполнительный  орган  Кировской 
области:

в  срок  до  15-го  числа  месяца,  следующего  за  отчетным  периодом,  отчет  о  реализации 
территориальной схемы обращения с отходами,  в том числе с твердыми коммунальными отходами, на 
территории  Кировской  области,  утверждаемой  министерством  охраны  окружающей  среды  Кировской 
области, форма и способ представления которого устанавливаются соглашением;

в  срок  до  28-го  числа  месяца,  следующего  за  отчетным  периодом,  отчет  об  объеме  и  массе 
образованных  твердых  коммунальных  отходов,  а  также  твердых  коммунальных  отходов,  в  отношении 
которых  были  осуществлены  сбор,  накопление,  транспортирование,  обработка,  утилизация, 
обезвреживание и захоронение;

в срок до 10-го числа месяца, следующего за отчетным периодом (полугодие), отчет о реализации 
инвестиционной программы в области обращения с твердыми коммунальными отходами в порядке и по 
форме, установленным уполномоченным исполнительным органом Кировской области.

6.2.3. Координацию отношений регионального оператора и концессионеров, действующих в Кировской 
области, осуществляет уполномоченный исполнительный орган Кировской области.

6.2.4.  Уполномоченный  исполнительный  орган  Кировской  области  осуществляет  регулирование 
единого тарифа на услуги регионального оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами.

1



6

6.2.5.  Региональный  оператор  по  запросам  исполнительных  органов  Кировской  области 
предоставляет  информацию,  необходимую  для  корректировки  нормативов  накопления  твердых 
коммунальных отходов и дополнения по источникам образования отходов.

6.3. Взаимодействие регионального оператора с органами местного самоуправления муниципальных 
образований Кировской области.

6.3.1. Взаимодействие регионального оператора и органов местного самоуправления муниципальных 
образований  Кировской  области  осуществляется  в  рамках  законодательства  Российской  Федерации  и 
Кировской области.

6.3.2.  Органы  местного  самоуправления  муниципальных  образований  Кировской  области 
содействуют выбору и  выделению (предоставлению)  земельного  участка  региональному оператору под 
объекты размещения (хранения), обработки, утилизации, обезвреживания твердых коммунальных отходов.

6.3.3.  Региональный  оператор  отвечает  за  содержание  мест  накопления  твердых  коммунальных 
отходов, в случае если такие места накопления твердых коммунальных отходов, собственниками которых 
являются органы местного самоуправления муниципальных образований Кировской области, иные лица, 
переданы  региональному  оператору  по  договору  (контракту)  на  оказание  услуги  по  их  содержанию.  В 
данном  случае  содержание  мест  накопления  твердых  коммунальных  отходов  осуществляется 
региональным оператором на условиях, предусмотренных таким договором (контрактом)

6.3.4.  Региональный  оператор  по  запросам  органов  местного  самоуправления  муниципальных 
образований  Кировской  области  представляет  необходимую  информацию,  относящуюся  к  сфере  его 
деятельности, в порядке и сроки, указанные в таких запросах. В случае отсутствия в запросах сведений 
о сроках, представление информации региональным оператором осуществляется в течение семи рабочих 
дней со дня получения соответствующих запросов от органов местного самоуправления муниципальных 
образований Кировской области.

7. Контроль за деятельностью регионального оператора.

7.1.  Контроль  за  деятельностью  регионального  оператора  осуществляют  уполномоченный 
исполнительный  орган Кировской области,  федеральные органы государственной власти  и  учреждения 
Кировской области, наделенные контрольно-надзорными полномочиями.

7.2.  Юридическое  лицо  может  быть  лишено  статуса  регионального  оператора  по  решению 
уполномоченного исполнительного органа Кировской области,  с которым заключено соглашение, или на 
основании вступившего в силу решения суда по иску уполномоченного исполнительного органа Кировской 
области  в  соответствии с  постановлением Правительства  Российской Федерации от  07.03.2025 № 293 
«О порядке обращения с твердыми коммунальными отходами.

1


	ПРАВИТЕЛЬСТВО КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
	Приложение

